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Anotace

Obsahem této práce jsou komentované překlady pěti statí ruského etnolingvisty Nikity

Iljiče Tolstého. Některé z nich pojednávají o teorii etnolingvistického přístupu k jazyku a ke

kultuře Slovanů a jiné ukazují praktickou aplikaci takových metod na tradiční slovanskou

kulturu. Představují tento přístup jako kontinuum vývoje lingvistických bádání, která mají své

předchůdce, čerpají z bohaté tradice, ale zároveň svou minulost překračují a obohacují ji o

nové pohledy, a tím i zcela mimořádným způsobem uchovávají a zároveň v novém světle

ukazují odkaz našich předků.

Součástí práce je kromě překladů i úvodní studie, která se věnuje obecné

charakteristice etnolingvistiky, jejích cílů, předmětu, metod, různých směrů a dále pak jsou

zde kapitoly, které představují vědeckou činnost N. I. Tolstého a členů moskevské

etnolingvistické školy. Další součástí jsou vysvětlivky a komentáře k překladu, které

objasňují pojmy z ruské kulturní tradice, jež nemusejí být v českém prostředí známy, či

vysvětlují určité těžko přeložitelné pojmy.

Abstract

This thesis comprises annotated translations of five articles by the Russian

ethnolinguist Nikita Iljich Tolstoy, some of which deal with the theory of the ethnolinguistic

approach to language and the Slavic culture and others demonstrate a practical application of

such an approach and such methods on the traditional Slavic culture. They present this

approach as a continuous development of linguistic research which draws on the rich tradition

and at the same time transcends its past and enriches it with new points of view. This also

constitutes a unique way of preserving the legacy of our ancestors while simultaneously

showing it in a new light.

Aside from the translations the present thesis also includes an introductory study

dealing with general characteristics of ethnolinguistics, its goals, subject, methods, and

various schools of thought. In addition, chapters are included introducing the scientific work

of N. I. Tolstoy and other members of the Moscow School of Ethnolinguistics. Present are

also notes and comments on the translation, clarifying terms from the Russian cultural

tradition not necessarily familiar in the Czech environment and explaining certain terms that

may be difficult to translate.
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1. Úvod

Nikita Iljič Tolstoj a jeho spolupracovníci i následovníci přinesli řadu nových

poznatků, pohledů jak na jazyk, tak i na tradiční kulturu slovanského světa. N. I. Tolstoj byl

zakladatelem systematického etnolingvistického bádání v slovanském prostoru a zformuloval

jeho metody, předmět i cíle. Vědecká činnost Tolstého má své pevné místo nejen v ruském

vědeckém prostředí a též současnosti vznikají stovky prací, které se věnují různým

etnolingvistickým tématům v duchu Tolstého školy. Přes značné množství Tolstého prací a

velký počet článků, sborníků, monografií věnovaných jeho vědecké činnosti, i přes jeho

významný přínos vědeckému bádání pro celý slovanský prostor existuje v českém překladu

jen jediný text, a to článek Světlany Tolsté „Postuláty moskevské etnolingvistiky“.1 Fakt

úplné absence překladů textů N. I. Tolstého považujme za základní motivaci této práce.

Mějme tedy na paměti, že tato práce má sloužit jako prvotní komplexnější představení ruské

etnolingvistické školy českému čtenáři a jako případná inspirace pro další studium.

V první části této práce je krátce charakterizován etnolingvistický přístup k jazyku a

kultuře, předmět etnolingvistiky, její cíle a různé směry. Poté je představena vědecká činnost

N. I. Tolstého a badatelů moskevské etnolingvistické školy. Druhá část obsahuje

komentované překlady jeho pěti studií. Překládané studie nejsou řazeny chronologicky, ale na

základě postupu „od teorie k praxi“. První článek „Jazyk a kultura“ je převážně teoretický a

věnuje se vztahu jazyka a kultury, který je pro etnolingvistiku určující. N. I. Tolstoj v něm

sleduje paralely těchto dvou fenoménů, podává své pojetí kulturního znaku a popisuje

vlastnosti sémiotického jazyka kultury. Ve druhém článku „Z gramatiky“ slovanských

obřadů“ již aplikuje na základě postulátu strukturní izomorfnosti jazyka a kultury lingvistické

kategorie paradigmatických a syntagmatických vztahů na obřad bití prutem a odhaluje

možnosti synonymie v rámci sémiotického jazyka kultury. V třetím článku „Přivolávání

deště“ na příkladu rituálu přivolávání deště popisuje určité principy rekonstrukce sémantiky

obřadu. Čtvrtým článkem „Času magický kruh“ ukazuje, že lidový kalendář, tj. lidové dělení

denního a ročního cyklu, je základní strukturou celého ročního cyklu obřadů a organizuje

lidové představy o kosmickém a pozemském světě. V pátem článku „Magická síla hlasu“ pak

1

TOLSTAJA S. M., „Postuláty moskevské etnolingvistiky“, in Slovo a smysl (Word and Sense), 8, 2007, s. 322–
340.
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odhaluje víru v magické účinky lidského hlasu a jiných způsobů vytváření hluku jako

„synonymickou řadu odháněcích dějů a nástrojů“.2

Je patrné, že texty N. I. Tolstého mohou být velmi inspirativní při studiu jazykového

obrazu světa (tak jak tuto teorii předkládá polská etnolingvistická škola (srov. dále), zejména

tím, že pomocí materiálu týkajícího se lidových mytologických, kosmologických aj. představ

poukazují na způsob konceptualizace a kategorizace světa člověka, jak je uložen v jazyce.

2

TOLSTAJA, „Postuláty moskevské etnolingvistiky“, op. cit., s. 329.
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2. Etnolingvistika – základní charakteristika, cíle a předmět studia

Etnolingvistika bývá nejčastěji charakterizována jako věda zabývající se vztahem

jazyka a kultury. Pod touto obecnou definicí se skrývá mnoho různých přístupů. V pohledu

na témata a metody etnolingvistiky není mezi etnolingvisty úplná shoda. To je dáno primárně

různě vymezovaným předmětem etnolingvistiky, dále pak také růzností materiálů3, se kterými

badatelé pracují, či různým pojímáním role jazyka v popisu a uchopování okolního světa aj.4

Pro etnolingvistiku jakožto lingvistickou disciplínu je primární studium jazyka jako

výrazu určité kultury. Jazyk totiž není jen nástroj komunikace, ale také součást kultury. Jde o

součást velmi významnou, která „zaručuje jednotu kultury, a to v míře vyšší než cokoli

jiného“.5 Etnolingvistika studuje jazyk jako nositele kulturních hodnot, jako nástroj

konceptualizace a kategorizace okolního světa. Sleduje, jakým způsobem jazyk ovlivňuje

lidské poznání okolního světa, lidské myšlení a jakým způsobem se lidské myšlení a

prostředí, ve kterém člověk žije, v jazyce projevuje. V rámci etnolingvistiky se tedy akcentuje

úloha jazyka coby klíčového prostředku poznání kulturního světa jeho uživatelů; velký důraz

se klade na jednotu těchto dvou fenoménů a na potřebu jejich zkoumání jako jednoho

neoddělitelného celku, protože teprve na kulturním pozadí můžeme plně porozumět jazyku a

jeho prvkům.

Použijeme-li slova J. Bartmińského, můžeme shrnout, že podstatou etnolingvistického

přístupu k jazyku je „snaha ukázat hluboké ukotvení verbálního kódu (chápaného ve

strukturní sémantice jako autonomní) do celé složité situace mezilidské komunikace a vzít při

tom v úvahu i jiné kódy – mimoverbální… a konsekventně zohlednit také celý kontext

společenský a kulturní, resp. to, čemu se říká mimojazyková skutečnost…“6

J. Fribourg předložil dva základní etnolingvistické směry7. Badatelé prvního směru se

v jeho dělení pokouší postihovat kulturu skrze jazyk. Řadí k nim směry americké

etnolingvistiky (etnosémantiky), francouzské a také v jistém ohledu ruské a polské. Tyto

3 Etnolingvisté pracují nejen s jazykovými materiály (jazykovými daty, texty všech typů), ale i s daty
mimojazykovými (s dokumentací pověr, mýtů, ritualizovaného chování i ustálených systémů hodnot). Viz
BARTMIŃSKI J., „Niektóre problémy i pojęcia etnolingwistyki lubelskiej“, in: Etnolingwistyka, 18, 2006, s. 77–
90.
4 Co se týče vymezení předmětu etnolingvistiky J. Bartmiński uvádí, že jeho vymezení osciluje mezi širším a
užším. Širší vymezení předmětu etnolingvistiky směřuje ke zkoumání jazyků celonárodních, užší pak ke
zkoumání malých etnických společenství, jejich „mikrojazyků“, s „typickým soustředěním se na jejich folklor,

[…]


představ Slovanů zástupci podzemního světa a odcházejí do něho na den Povýšení sv. Kříže.
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Na zem se vracejí o svátku Zvěstování Páně. Jsou nebezpeční v profánním i mytologickém

smyslu. Kroupy jsou zbraně nebeského světa, trest větší než hrom. Proti těmto dvěma ničivým

silám stojí hlas a v řadě případů i světlo (oheň) nebo kámen. Ve slovanských mytologických

představách a obřadech hrají oheň (světlo) i kámen důležitou roli. Důležité je v nich i jméno,

den v týdnu a také den, ve kterém se provádí rituál. Ruské čur! (kuš!), které se křičelo jako

ochrana před nečistými silami, vytvářelo podle představ starých východních Slovanů

ohraničený prostor podobný tomu, o kterém jsme mluvili výše. Slovo čur bylo hanlivé a

sprosté. Prvotní a nejstarší funkcí sprostých slov byla ochrana před zlými silami, o čemž

máme nemálo svědectví.

xxxviii

TOLSTOJ N. I., „Magičeskaja sila golosa v ochraniteľnych ritualach“, in: TOLSTOJ N. I., Očerki slavjanskogo
jazyčestva, Moskva 2003, s. 428-430. Článek byl poprvé publikován in: Golos i ritual. Materialy konferencii.
Maj 1995 g., Moskva 1995, s. 103-106.
xxxix Jedná se o útvary, které sice nemusely být nikdy nikde zapsány, ale mají ustálenou jasně definovanou
podobu, proto o nich můžeme mluvit jako o textu.
xl

Na tomto místě se objevuje ruský termín obereg, pro který není v českém jazyce zcela ekvivalentní výraz.
Zvolili jsme tedy českému čtenáři známý pojem amulet. V ruském jazyce se často za synonymní výraz
s oberegem považuje talisman, nicméně český překlad oberegu jako talismanu by nebyl plně funkční. Obereg,
stejně jako talisman i amulet, jsou nositeli magických schopností, přináší pomoc, naklání štěstěnu na stranu toho,
kdo je nosí při sobě. Zatímco ale talisman představuje předmět, který přináší štěstí, obereg i amulet mají
primárně ochraňovat před zlými silami. Navíc oberegem nemusí být nutně jen předmět, ale může se objevovat i
ve formě slovního zaklínadla, modlitby, požehnání s ochranným cílem, stejně jako amulet. Viz KUZNECOV S. A.,
Bol´šoj tolkovyj slovar´ russkogo jazyka, Sankt Peterburg 2008, s. 666, heslo talisman in Lidová kultura –
Národní encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. 2. svazek, op.cit., s. 25, 26, 1044.
Jistým ekvivalentem ruského oberegu je i staročeský návaz.
xli Zvěstování Páně – 25. 3. v lidovém kalendáři tradiční počátek jara. Viz TOLSTOJ N. I., „Vremeni magičeskij
krug“, in: TOLSTOJ, Očerki, op. cit., s. 27-37.
xlii

Čtení 12 evangelií – jedná se o pravoslavnou liturgii „Čtenije 12-ti Strastnych Jevangelij“, která se slouží na
Zelený čtvrtek. Při této liturgii se čte dvanáct úryvků z evangelií.
xliii prjasna bulka – tak byla v bulharském dialektu nazývaná žena v prvním roce po svatbě, viz TOLSTAJA S. M.,
Mnogoznačnosť i sinonimija v občšeslavjanskoj perspektive, Beograd 2006, s. 17-29.
xliv Kalač – český „koláč“ představoval obřadní pečivo pro sváteční rodinné i výroční příležitosti; byly to větší
okrouhlé silnější placky z lepšího kynutého těsta zdobené medem a celým nebo rozvařeným ovocem, viz
SMETÁNKA Z., Legenda o Ostojovi – archeologie obyčejného života, Praha 20102.
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6. Závěr

Jak již bylo nejednou zmíněno, v českém vědeckém prostředí práce podobného

charakteru, jako jsou stati N. I. Tolstého, pokud je nám známo, nenajdeme. Představení

nového přístupu zpracování jazykových a kulturních dat českému čtenáři bylo také základním

úkolem této práce.

N. I. Tolstoj věnoval vědecké činnosti bezmála padesát let. Jeho dílo dosahuje

monumentálních rozměrů, a to nejen co se týče počtu jeho publikací, ale především novým

pohledem na jazyk a lidovou kulturu. Tato práce se snažila ukázat, jakým způsobem Tolstoj

rozšířil dosavadní hranice lingvistiky, jak zpracovával jazykový materiál a jak ve vztahu ke

kultuře uplatňoval lingvistickou teorii a metodologii. Z celé práce je doufejme zřejmé, že

Tolstého posunutí hranic jazykovědy nekončí v jakési bezbřehosti, ale naopak, že takováto

aplikace metod lingvistiky na kulturní materiál přináší nové a bohaté poznatky.

Rozpracovat podrobně myšlenky, které Tolstoj ve svých statích obsáhl, daleko

přesahuje možnosti této práce. Naší snahou bylo představit pouze hlavní rysy Tolstého práce a

na patřičných místech odkázat na příslušnou literaturu, ve které je možné zmíněnou

problematiku prostudovat do hloubky. Berme tuto práci tedy jako jeden z prvních pokusů o

nahlédnutí do oblasti bádání, která je v českém kontextu prakticky neznámá, jako podnět

k dalšímu, podrobnějšímu rozpracování Tolstého postupů a metod či třeba také jako podnět k

polemice se slovy J. Černého, že „etnolingvistiku nelze považovat za svébytnou disciplínu

s vlastním polem působnosti“.202 Na toto konstatování by ovšem nejlepší odpovědí byly české

práce ukazující podnětnost etnolingvistického přístupu k jazyku a ke kultuře na českém

materiálu.

202

ČERNÝ, op. cit., s. 404.
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