Posudek diplomové práce Jany Bauerové

Nikita I. Tolstoj a moskevská etnolingvistická škola

v evropském a českém kontextu (základní charakteristika a

překlad textů)

Diplomová práce Jany Bauerové je v mnohém výjimečná.

Propojuje obě součásti autorčina studijního dvouoboru:

rusistiku a bohemistiku. Propojuje také překlady studií s jejich

důkladným komentářem, jehož zpracování vyžadovalo dobrou

obeznámenost s jazykovou situací na českém i ruském území,

a ovšem i s vnitřní specifičností obou jazyků a kultur.

Diplomantka totiž do našeho českého prostředí uvádí – se

znalostí kontextu u nás vzácnou – první přeložené texty Nikity

Iljiče Tolstého (1923 – 1996), zakladatele moderní ruské a

slovanské etnolingvistiky.

V úvodní studii diplomantka ukazuje, že česká

jazykověda reflektuje moderní slovanskou etnolingvistiku

velmi nedostatečně. Vrhelova přes třicet let stará skripta

mapují spíše historii kulturní antropologie a etnologie

zaměřené na jazyk. Teoreticko-metodologickým aspektům

konkrétního studia jazyka ve vztahu ke kultuře a etnickému

společenství je dodnes věnována pozornost značně omezená.

Podle slov N. I. Tolstého však slovanská a vůbec

evropská etnolingvistika prožívá druhé narození. Lze říci, že

k němu výrazně přispěla právě moskevská škola, seskupení

vědců v okruhu manželů Tolstých. Jejich proslulé výzkumy

v terénu (zejm. v Polesí) i způsob studia shromážděného

materiálu, metodologie uplatňovaná v rozsáhlém slovníkovém

projektu Slovanské starožitnosti i přístup propojující jazykový

kód se všemi ostatními kulturními kódy se staly inspirací

nejprve zejména pro lublinskou kognitivní etnolingvistiku a

posléze pro mezinárodní oborový kontext, zejména slavistický.

Jana Bauerová prostudovala rozsáhlé výbory z prací

ruské etnolingvistické školy i další relevantní literaturu, aby

mohla přinést první souhrnnou informaci o přístupu N. I.

Tolstého. První třetinu její diplomové práce tvoří úvodní

studie. Po subkapitole o zdrojích, vývoji a možných pojetích

etnolingvistiky i jejích základních tématech a metodologických

problémech se v ní věnuje osobnosti a dílu N. I. Tolstého a

moskevské etnolingvistické škole vůbec; důraz při tom klade

na slovník Slovanské starožitnosti a způsob, jak toto velké dílo

prostřednictvím jednotlivých hesel podává informace o

stereotypech, symbolech a hodnotách tradiční duchovní

kultury Slovanů.

Touto částí práce si diplomantka připravuje půdu pro

uvedení svých překladů z díla N. I. Tolstého. Samostatně

vybrala pět studií (nutno říci, že velmi dobře): dvě jsou

rozsáhlejší a mapují teoreticko-metodologický rámec jeho

výzkumů (Jazyk a kultura, Z „gramatiky“ slovanských

obřadů), tři méně rozsáhlé, materiálové a analyticko-

interpretační (Přivolávání deště, Času magický kruh, Magická

síla hlasu v ochranných rituálech) a ukazují dané způsoby

zkoumání „slovanských starožitností“ v konkrétnosti.

V našem kontextu jde o texty velmi zajímavé a dosti

netradiční; někteří si tu snad vzpomenou na kulturní sémiotiku

M. J. Lotmana nebo staré slovanské opozice formulované

Ivanovem a Toporovem (na něž N. I. Tolstoj také mnohdy

odkazuje).

Jednotlivosti vztahující se k překladům i k výkladové

části práce jsme s diplomantkou průběžně více než rok

konzultovaly, proto se jim v posudku nebudu věnovat. Byla

jsem svědkem postupného vznikání práce a všechny mé

podněty či výhrady byly už řečeny, příp. i zohledněny.

Na práci Jany Bauerové oceňuji mnohé, např.

samostatnost při výběru tématu a posléze i studií vhodných

k překladu, při překladu samém i při orientaci v problematice u

nás takřka neznámé. Dále je třeba poukázat k tomu, že se

diplomantka velmi dobře vyrovnala s překladem náročných

odborných textů. Bylo tu nutno nejen prokázat pečlivost a

soustavnou, dlouhodobou píli (a opětovné návraty k textům),

ale i řešit četné překladatelské a potažmo i odborné problémy.

O úspěšnosti a kompetentnosti v tomto směru svědčí též řada

rozsáhlých poznámek a komentářů různého typu, které

prozrazují autorčinu velmi dobrou orientaci v problematice

jazykovědné, kulturněantropologické i folkloristické.

Komentovaný překlad pěti studií N. I. Tolstého, který J.

Bauerová pořídila v rámci své diplomové práce, bude po

drobných úpravách pravděpodobně brzy vydán. Myslím, že

tato diplomová práce je pozoruhodným počinem; jde o první

sondu do zásadní problematiky lingvistického zkoumání

vztahu jazyka a kultury. Diplomantce tedy bude patřit zásluha

spočívající v seznámení českého publika s jedním ze

zakladatelů moderní etnolingvistiky, jež se u nás teprve začíná

etablovat. Jsem ráda, že snažení Jany Bauerové dospělo do

tohoto stadia, a doufám, že v něm bude pokračovat.

Její diplomovou práci ovšem doporučuji k obhajobě

s návrhem klasifikace „výborně“
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